Jaitner-Hahner has prepared a detailed and lengthy biography of Lilius Tifernas (forthcoming).

3. Anonymus Vaticanus

The earliest copies of this translation appear to date from the late fifteenth century.

Text (Vatican Library, Ottob. lat. 1797). [*Inc.*]: (fol. 20) Et ego aliquando animo volvens ut Sparta, quae inter civitates est quae paucis habitantur hominibus, potentissima et celeberrima in Graecia apparuerit, admiratus sum quoniam modo id factum fuerit . . . / . . . [*Expl.*]: (fol. 42v) At honoribus qui mortuo regi exhibentur hoc significare volunt Lycurgi leges, quod non homines sed ut heroes Lacedaemoniorum reges honorarunt.

Manuscripts:

Florence, Biblioteca Laurenziana, Strozzii 52, mbr. XV, 23 fols., 1–23 (Bandini, *Suppl.*, I, 389).

———, Biblioteca Riccardiana, 1209, cart. XVI–XVII, 128 fols., 69–80v, fragmentary at end. [*Expl.*]: facile quispiam inveniatur. Posuit autem pro . . . (S. Morpurgo, *I manoscritti della R. Biblioteca Riccardiana* [Rome, 1893–1900], 278–79).

(*)Siena, Biblioteca Comunale, H IX 17, cart. XVI, fols. 18–37v (Kristeller, *Iter*, II, 166).

Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Ottob. lat. 1797, mbr. XV, 42 fols., 20–42v (Kristeller, *Iter*, II, 433).

4. Joachim Camerarius

This translation first appeared in Camerarius' 1543 edition of Xenophon's minor works, with a dedication dated at Leipzig on November 16, 1543, to Prince Heinrich of Mecklenburg (1479–1552).

Epistola dedicatoria (ed. of Leipzig, 1543). Illustrissimo principi ac domino magno H. F. Megalopurgensi, Vandalorum etc. duci etc. Ioachim. Camerar. Pab. s. d. [*Inc.*]: Multi quaesiverunt qua consideratione addiderit Homerus heroibus suis numina deorum, ut quondam locuti fuerunt, immortalium, quae illorum causa in castra et conflictus interque se acerrime dimicantes producerentur. Ac placuit quibusdam, quibus nos assentimur, voluisse summam excellentiam atque virtutem et maximam in ter-

ris laudem ac claritatem applicatione divinitatis divinum poetam exprimere, cum consilia actionesque illae humanam conditionem, id est vulgi captum, excedere viderentur. . . . Ac de autore quidem habitam aliquando orationem a me verbosiorum in hunc libellum includere voluimus, qui profecto vir magnus fuit, et admirabili sapientia atque virtute praeditus, et cum ipse dux atque imperator clarus, tum summis imperatoribus et fortissimis ducibus aetatis suae et carissimus et imprimis venerabilis. De argumento autem quid dicam? Non enim hoc in quadam fatali confusione temporum horum tanti fieri potest quanti meretur. Quotocuique enim iam ratio civilis et gubernandi veluti ars cordi est? Aut apud quos populos, quasve gentes ac nationes, sapienti rectori et ei viro qui Politici nomen mereatur locus esse possit? Verum haec tamen tam praecepta quam exempla prudentes et magni viri cupidissimis animis complecti solent, vel ad voluptatem cognitionis pulcherrimarum rerum, vel ad aliquam etiam instructionem sui, ut republicae tanquam corpus, si in pessima et alienissima diaeta, unde abduci nolit, percurari nequeat, ipsi tamen et de sua intelligentia, et de veterum sapientium subiunctionibus quasdam tanquam ἐμπειρικοί medici θηραπειίας παραμυθητικός, partibus ac membris illius adhibeant, ne omnia simul prorsus deficient et penitus intereant. Quam ob causam, magne princeps, et prudentiae et eruditioni et pietati tuae haec Xenophontea de forma duarum potentissimarum et quodam tempore virtute ac gloria tam ingenii quam rerum gestarum imprimis florentium civitatum scripta (quae tibi transmittenda hoc tempore putassem) gratissima iucundissimaque futura esse existimavi, inque his cognoscendis requisiturum etiam te expositionem longiorem et magnopere desideratum, ea quae et hic et alii ex Socratica Platonicaque familia in hoc genere de statu, mutatione, legibus, institutisque ac moribus civitatum perscripsisse traduntur, cum omnium rerum publicarum formas ac, ut ita dicam, opera et extractiones persequerentur disputationibus suis. . . . De munere quidem meae operae, hoc possum et debeo etiam dicere, quod idem ait poeta [*Ov.*, *Pont.* III.7.23–24]: